olarak kullanılan varlık, var olan her şeyi kendi bünyesinde barındıran en genel cinsi ifade

eder.1 Felsefe tarihinde Platon’un (M.Ö. 427-347) idea, Aristoteles’in (M.Ö. 384-322) töz ile

özdeşleştirdiği varlık, en genel kavram olması ve dolayısıyla yakın cinsi ile ayrımının

olmamasından Fârâbî (ö. 339/950) ve İbn Sînâ (ö. 428/1037) gibi İslam filozofları tarafından

tarif edilemez olarak görülmüştür.2 Vahdet-i vücûdçu tasavvuf geleneğinde ise varlık (vücûd)

kavramıyla kastedilen Allah’tır. Buna göre vücûd bir, vâcib ve ezelî olup, çoğalma,

parçalanma, değişme ve bölünme kabul etmez.3

Vahdet-i vücûd düşüncesinde cevher yerine Hakk, araz yerine ise

mevcûdât konularak Hakk’ın değişmediği, mevcûdâtın ise sürekli bir değişim ve dönüşüm

yani tezâhür ve tecellî halinde olduğu görüşü vardır.11 Vahdet-i vücûd anlayışını sistematik bir

teori haline getiren İbnü’l-Arabî’ye (ö. 638/1240) göre “Bir”, tek hakikattir, asıl varlıktır;

âlemin yani çokluğun ise ezelde bir varlığı ve hakikati yoktur. “Bir”, mutlaktır, âlem ise O’na

bağlıdır.12

Varlık ve varlık-âlem ilişkisini bu şekilde ele alan vahdet-i vücûd düşüncesinin

mahiyetinin ortaya konulması için onun felsefî ve dinî arka planının da ele alınması gerekir.

Bunu yaptıktan sonra düşünce tarihimizde Baba Tâhir-i Uryân (ö. 447/1055 [?]) öncesi

dönemde bazı mutasavvıflarda vahdet-i vücûd düşüncesinin izlerini süreceğiz. Daha sonra

kendi eserlerinden hareketle Baba Tâhir’in vahdet-i vücûd düşüncesini ortaya koymaya

çalışacağız.

8 Ekrem Demirli, “Vahdet-i Vücûd”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yay., 2012),

beraberdir” (Tevbe, 9/40) buyurmuştur.40 Bu da Allah’ın zatının her yerde olduğu şeklinde

yorumlanmaktadır.

3. Baba Tâhir-i Uryân Öncesi Bazı Sûfilerde Vahdet-i Vücûd Düşüncesi

Baba Tâhir-i Uryân’dan önceki bazı mutasavvıflarda farklı mahiyetlerde de olsa

varlığın birliğine dair önemli görüşler mevcuttur. Bu alanda Bâyezîd-i Bistâmî (ö.

234/848[?]), Hallâc-ı Mansûr (ö. 309/922) ve Vasıtî el-Fergânî (ö. 320/932), ön plana

çıkmaktadır.

3.1. Bâyezîd-i Bistâmî

35 Ertuğrul, Vahdet-i Vücûd ve İbn Arabî, 58.
36 Ertuğrul, Vahdet-i Vücûd ve İbn Arabî, 53.
37 Muhammed b. İsmâil Ebu Abdullah el-Cûfi el-Buhârî, Sahîh-i Buhârî, çev. Abdullah Fevzi Kocaer (İstanbul.

İmaj Yay., 2004), “Bedi’l-Halk”, 1348.
38 Müslim b.

emarelerini Bâyezîd-i Bistâmî’de görmek mümkündür.41 Herhangi bir eser bırakmayan

Bâyezîd-i Bistâmî’nin vahdet-i vücûdla ilgili düşüncelerini Sehlegî (ö. 476/1083) ve

Ferîduddîn Attâr (ö. 618/ 1221) gibi mutasavvıfların derlemelerinde görmekteyiz.

Bistâmî’ye göre sadece Bir (Allah) vardır, mevcûdât ise Bir’den gelmektedir. Ona göre

Bir’in olmaması düşünülemez; çünkü netice itibariyle her şey O’na dayanmaktadır: “Bir’den

başkasını tanımam. Çokluk birden çıkar, çokluktan bir çıkmaz; hesap birsiz tamam olmaz bin

orijinal ve ilgi çekici görüşler ile daha sonra sistematik bir şekilde ortaya çıkacak olan vahdet-

i vücûd anlayışına önemli bir katkı sağladığını söylemek mümkündür.

3.3. Vasıtî el-Fergânî

Vasıtî el-Fergânî, aslen Horasan’nın Fergâna bölgesinden olup Merv’de yaşamış,

Cüneyd-i Bağdâdî ve Ebü’l-Hüseyin en-Nûrî’nin (ö. 295/908) sohbetlerinde bulunmuş olup

döneminin meşhur bir mutasavvıfı olarak bilinir.65 Vasıtî, vahdet-i vücûdun sistemli bir

şekilde ortaya çıkmasından çok önceleri varlık hususunda ele aldığı konular ve bunları işleyiş

biçimiyle bu anlayışın hazırlayıcılarından biri olarak karşımıza çıkmaktadır:66

Baba Tâhir-i Uryân, günümüzde İran sınırları içerisinde bulunan Hemedân şehrinde

dünyaya gelmiştir. Kaynaklarda onun doğum ve vefat tarihlerine dair net bir bilgi

bulunmamaktadır. Tahsin Yazıcı’nın verdiği bilgilere göre, Büyük Selçuklu Devleti

hükümdarı “Tuğrul Bey” Hemedan seferi sırasında (ö. 447/1055) kendisiyle görüşmüş;

Kâkûyî Devleti’nin Hemedân hâkimiyeti döneminde (435/1043) yaşamış ve İbn Sînâ ile

çağdaştır. Bütün bu bilgilerden hareketle onun X. yüzyılın sonlarında dünyaya geldiği, XI.

asrın ikinci yarısının başlarında da vefat ettiğine dair bir anlayış ortaya çıkmaktadır.72

Baba Tâhir-i Uryân, döneminin önemli bir mutasavvıfı, veli ve şairi olarak karşımıza